**R.D. Iacobi Merchantii, Pastoris Et Decani Covviniensis  
SS. Theolog. Professoris, Rationale Evangelizantivm**

**Marchantius, Jacobus**

**Coloniae Agrippinae, 1661**

Lectio 7. De tertio Christi & Satanæ certamine: Hæc omnia tibi dabo, si cadens adoraveris me &c., Ostendit illi omnia regna mundi, &c. Tunc reliquis eum Diabolus, & Angeli accesserunt &c.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-56372](#)

monstruosis appellationibus conculcanda signatur, inquit S.Bernardus.

**Satanam** Non absimiliter hereticos docet in patrociniis erroris sui sacram scripturam allegare, vel peccati interpretam, vel decrincaram, vel corrumpam. De hac re vide quae dixi Horti Pastor. tom. i. tract. 1. lec. 5. & tom. 3. tract. 3. lec. 1. circa medium.

Cæterum Christus Dominus falsas de Scriptura diaboli fugituras, veris Scripturæ frangit clypsis ostendit: inquit Hieronymus, ideoque responder: **Scriptum est: Non tentabis Dominum Deum tuum.** Tentare is dicitur, cui cum humana suppetum auxilia, divina expectat sine necessitate miracula. An nontentat qui in manifestum sese praecipit periculum, praetendens fiduciam in Deum?

Vult ergo Dominus dicere: Nolo Deum tentare, & ad miraculum con fugere, cum mibi remedia ad finit humanæ; possum enim per gradus ex hoc regno descendere, nec opus est volare. Mira quidem egerunt Sancti, sed vel necessitate, vel Dei inspiratio adacti. Per mare transiit Hebrei; sed **Petrus**

precepit, & duxit Deus. Aquam **Pater** solido premi vestigio, sed vocatus a Christo. Sic **Franciscus** de Paula, sic **B. Raymundus Pennafortius**, fecerit, sed eodem Domino inspirante. Sic **S. Christina** mirabilis volabat super arbores, super alas molendinorum, in ipsas involabat fornaces ardentes. Sed ad id sancti impellebat spiritus, quia destinata erat eam Dominus ad penteentiam peragendam pro animabus purgatoriis, & ideo Deum non tentabat. **Simon magus** volare daemone suadente & juvante, sed factum est ut **Petrus** orante fieret sine plantis, qui præsumebat in aliis. Sic & Antichristum spiritu ori sui deiecit Christus, cum in celum descendere se fingeret tamquam Dei filius. Attende Icarias, Phætonis lapsum, quicquid præsumis. Sed etiam videtur quicunque in spes peccatis, & in peccato perseverans, divine fidens misericordiam, quod in fine tandem poenitentia, non Deum tentes. An non miraculum quoddam est, ut qui male vivit bene moriatur? An non miraculum, quod postquam tota vita daemoni fuisti incepsimus, in fine ascriberis in filiorum Dei numerum? An non miraculum, quod post longam & in veteratum peccati confutudinem subiit expectas conversionem? Noli ergo te mittere deorsum sub hac præsumptione, ne inveniaris Deum tentare. Nam de similibus scriptum est. **Tentaverunt eum exacerba verunt Deum excelsum,** & testimonia eius non est discurrunt. **Angeli in vita cuncta diuinitus**

Iecrum ad te & similes tui illud dirigitur: **Hodie si vocem eius audierit, nolite obdurare corda vestra, sicut in exacerbatione secundum diem tentationis in deserto.** Si Angelus suis mandavit Deus ut cufodiatur te in omnibus viis tuis; nolite præcipitare, sed caute vias tuas respice curritore, & te Angelo semper commite, viam quo ad poteris securam inire, resolvens. Quid est autem in omnibus viis tuis, nisi in adolescentia, juventute, virilitate, senectute: Ibi

lapides & laquei, sed non offendes, si in timore armis, ductoribus tuis fidens. Quid est iterum in omnibus viis tuis, nisi in vita, in morte, post mortem? Eripiente de periculis in morte, si illa in vita non adamaveris. Denique quid est in omnibus viis tuis, nisi in omni statu & conditione, quam Deo vocauerit sortitus fueris? Si vocationem tuam sequaris, multa quidem adversa te peries, sed Angelo custodi transilire poteris, si in pericula præcepit sponte non fueris. Sic Angelus erit iaceps omnibus malis. Sic eduxit **Loth** de Sodoma. Sic deduxit **Iacob** in omnibus viis suis dum peregrinaretur. Sic pueros in fornic custodivit. Sic **Raphael** Tobiam a pisco & demonio eripuit, in omnibus viis protexit. Sic **Petrus** a carcere disruptus vinculus eduxit.

## EADEM DOMINICA.

**Eccomnia tibi dabo, si cadens adoraveris me.** **Matth. 4.**

**H**oc est tertium ceramen, in quo divitiarum Lect. 7. & bonorum cupiditate vincere & vincere Christi. **D**e 3. tentatio hominum part in irent, & in perditionem Christi. **p**errathi, longa noverat experientia. **Q**uis vero missione fuit, incertum est. **Q**uidam illum motem volunt, esse ex quo Deus Moyi terram promissionis ostendit qui est in deferto à latere montis Nebo eminentissimum. **A**hi alium montem designant, defit. **D**eut. 33; **s**em dñabus leuca à monte ubi Christus ieiunavit. **B**orchar. **Q**uomodo etiam omnipotens regna mundi offenderit, **d**uis, dubius modis explicant interpres. **V**el fel. **c**opius ex monte ei cuiusque regni plagam ostendit, quasi extensa manus diceret. **A**hc vides regnum Egypti, illi Persie, illiue Italiæ, ibi Hispanie, &c. **V**el, ut probabilis est, instar Pactoris omnium regnum nostrum imagines in aere novo quadammodo representavit; nec solum regnum, sed etiam aurum, argenti, mundaneque gloria species effinxit, quod brevissimo tempore facere potuit. **H**inc porto maritalem aliquot dederit possunt doctores.

**P**rimo quicquid, non sine cautela, omittit scriptura. **R**egna tua offentia huile haec regna & gloriam corum in gloria momento, quod advertebis. **A**ndo, sic dicit: **s**ed in mundi momento ostendit illi omnia regna mundi. **N**on sum somnium tam conspicuum certius indicare, quam coenam fratrum Ambrosii gildas postulata. In momento via illa præseruunt, c. 4. **L**uc. **E**t apénon facit ab his antiquam veneri. **Q**uid enim facilius est illi diuturnum, cum spes diuturna non sit facilius? Sic etiam dixit Apollonius Scacca: **Quid mirari mundi dretus?** **P**ampa ejus ostenditnam rile, non possit iungi & dum placent, transirent. **V**idistne quam mira pauca horas ille ordo pompa, usus transiret? **D**icanus & nos amplius. **Q**uid sunt omnia regna mundi? **Q**uid gloria eorum? Bene in pice. **N**on nihil picta, sicutque somnianus imago fuit. **P**ropter t. Cor. 7. enim figura huius mundi. **A**t quomodo præterit? **N**onne velut rerum prætererunt species in somno depictæ?

- Dan. 2.** depicta? Ideo & Plato Principatus & Regna dic-  
bat vigilantium esse somnia. Ideo etiam apud Da-  
niellem Regi representantur tot regnain statuilla  
nocturna. Sed ubi fugi somnus, fugerunt & regna,  
peritque a Rege illorum memoria. Sic & volupta-  
tes & delicia orbis, somniantum epulis sunt &  
convivia: *Somnus furiens & comedit, cum autem  
expergescatur fuerit, vacua est anima eius.* Sic & di-  
vitie, & pomposa opulentia, somnum est fugen-  
tium, & imago aeterea in momento ad nihilum redi-  
genda. Vade ad sepulchra Alexandri, Pompeii, Ab-  
alonis, & aliorum potentissimorum Regum, vide  
an cum eis descendenter gloria eorum: *Dormient  
somnum sunus & nihil invenerunt in manibus suis.*  
**Psalm. 75.** Non ergo tibi mirum sit, quod dæmon offendit  
omnia regna orbis terræ in momento temporis; sic  
enim permisit, si voluit. *Etsi verū est, quod* in monte Nebo ea ostendit, Nebo erat cacumen,  
Mons autem vocabatur Abarim, id est Mons transi-  
strium, sive Mons transiustum: sic enim loqui-  
tur scriptura: *Averna, o Moses, in monte Abarim,*  
id est transiustum. Hoc vero apte huic nostro con-  
gruit propositum, quia omnia regna, omnique glo-  
ria citio transiens ostentantur a dæmonicè a Monte  
transiustum & transiumentum; & hoc voluit Dominus  
in nos trāituros, & omnia nobiscum transi-  
stria nesciimus, & ut ex illo codem mōre cum  
Moysi iacti morti appropinquante, & cum Chri-  
stus hæc omnia contemnente speculemur, nec illis  
inharetamus afeccia & cupiditate, quod optat dæ-  
monius.
- Gloria  
mundi  
miseria  
annexa.** Secundo, dicitur quod ostenderet regna orbis ter-  
ræ & gloriam eorum. Hoc enim proponere solet  
his quos cupit irretire & infestare & ambitione &  
cupiditate, difficultates vero & spinas, cutas &  
miserias in his latentes non offendit, sed quo ad  
in se est, regis. O sceptrum & diadema, si quis  
nosset quomodo sub geminis rudentibus pungens  
rubos cœtagis, nee de humo te tollere dignaret-  
ur, aiebat Rex quidam ingemiscens inter anxietati-  
& puncturas cor fidicantes! O voluptas, si  
quis adverteret quos cōscientiae temorius post il-  
lecebras cordi ingenerare solita sis, quasi a facie  
serpentis & colubri à te è refugio fugitare! O  
ambitus sitibunda, si quis nosset amaritudinem &  
fæces quas reliquias guttantes honores injusse  
concupis, ab his penitus quasi a veneno, &  
toxico absorberet! Hoc illi persentis & de-  
plorant federo, qui regiam allegui, vel ade-  
ptam amplificare dignitatem dum cooperunt, mox  
infelici fato occiduerunt. Habes *Abraham &*  
*Antiochum* facis in litteris. Habes *Pompeum, Lu-*  
*cium Caesarum, & Alexandria, & similes in an-*  
*tiquis historiis*, Habes nostrum avo *Fredericum Pa-*  
*latinum, Echemiam regem, Adolphum Gustavum,*  
Successorum Regem, imperii globum ambientem,  
vel' manus illius qui iuste illum tenet exturba-  
re conantem; sed citio transierunt, & in illis cer-  
nece est quam fieri possit illud *Omnipotens tuus* bre-
- Ier. 27.** *Ac postremus quidem hic militari gloria  
clarus & violentus, instar fulminis devaletans  
per varias Germanie Provincias pertransiit: sed  
quid illi brevis temporis gloria profuit, si deplora-  
re cogitur formam infeliciæ eternitatis? Huic suet  
cedere visus est Albertus Wallenstein, proditor Im-  
periū sub obsequio imperiali, dolose ambiens Bo-  
hemia septem.*
- Imperium stiatis gressat VV alsteinius: ecce**
- Acc. domini, & subiit fulminis inflar abit,  
Acc. velut horribilis celo de verice torrens,  
Sic ruat, & subiit flumen in far abit.  
Fulmez abit, fector romanet, post flumen arena  
Colluvies refat, fecit quoque post vomitum.  
Imperiū feces modi pergenti, et amara;*
- Nomina stiatis Syria tollere posse aquid  
Tertius dæmon ostendit, regna, gloriam, opes, **Dæmon**  
illaque promittit, dicens in sua cœle potestate; sed in se con-  
stituit, & in se confidenter decipit: quia nec fidientes  
illa possidet, nec dare potest. Unde rectè dicit Regi decipit.  
Nabuchodonosori: *Septem tempora mutabuntur Dan. 4.*  
Inverte, donec scias quid dominatur excelso in re-  
gno hominum. In cūcumque voluerit det illud. Per-  
mituit tamen Deus quandoque in regna evelu. Et  
opes possidere quoddam impios, procurante etiam  
dæmonem; & id propter iustas causas providentia  
sua, in peccatorum vindictam. Hostium nemo fit  
dolis, quia non carent dolis: quicquid procul-  
rat dæmon numeris in peccatum vertit accipiens.  
Sic portugit *Eva* pomum, ut futuri pat Paradisum.  
Sic *Iudea* procurat triginta argenteos, ut inde fa-  
briacit ei laqueos. Sic luggerit *Abjalone* regnum, ut  
spoliet vita è queru superbum. O miseris, & mi-  
serandos quilibet credunt, & obtemperant! Faci-  
unt: ius voluntate aliqui propter licetum, aliqui  
propter voluntatem, ali propter honorem concu-  
pitum: quod illi a consequantur, siue eis vincula,  
quibus in perditionem pertrahuntur. Sed solet  
multa dæmon illis promittere, & vix quippana  
præstare. Dat filia pro auro: dat lippentem Liam  
per Racheldat spinas pro floribus: dat fel sub mel-  
le. Præterea aureum poculum, sedimus latet vene-  
num. Quidquid agit, quidquid offert, pessimo agit  
ut adoretur. Dum avarus pecuniam, gulosis ven-  
trem, luxurio usi, bisidinem perdite adamat, nonne  
in his omnibus dæmonem adorare censeatur,  
vitius illis præsidentem? Recitè adverterit S. Irenaeus  
cum his diei dabolus: *Si cadens adoraveris me,*  
ex ejus verbis etiam colligi, quod nemo adores  
diabolum, & quia ante corrut. Audi verba Ire-  
naei: *Ipsa confiterit quod adorare cum cadere est à*  
*gloriæ Det.* Et quid aut juvæ aut benti participare  
potest qui cecidit? Aut quid expellere potest qui  
salu est, nisi moriem? Et enim qui cecidit, pro-  
xima mors est. Hæc Irenaeus. Itaque incompati-  
bilia proponit adoratoribus suis, & quod cadant,  
& quod bonis omnibus fruantur. Verum ergo di-  
cit, quod quia adorant se, cadant, sed falsum quod*

Rational. Evang.

## TRACTATUS SEXTUS.

360  
eadentes poterant rerum, vel cœlestium, vel mun-  
dani: iacutam enim faciunt irparabilem, &  
in mortem cadunt. Sic fascinat eorum scelus, tam  
mentis quam corporis, dum hujus scelui res pingit  
& singul ut pretiosas, ut ad eas consequendas ado-  
retur.

Demon  
æcclœsi  
gloria  
specimen  
austris ef-  
fingere.

Sed non mirum, quod res hujus scelui often-  
tans & effingens, eas audeat suis cultoribus pro-  
mittere, qui etiam quandoque fallax cœlestis glo-  
ria specimen effingere auctis fuit, ut ad se quod-  
cum alaceret, vel ut eos in suo obsequio ope rever-  
entes redderet. Si nos solum regna & gloriam  
scelui ad le spicere mentitur, sed etiam regnum &  
gloriam Coeli. Audi hujus rei nonnulla ex-  
empla.

Cum Radbodus Princeps Frisonum prædicante  
S. Ulfranum ad Baptismum invitatorem, & aggradi-  
ne afflitus ea de re deliberaret, obtulit eis diabolus  
nocturno tempore, dum sopori se dedisit.  
Erat autem aureo diademate, & fulgentibus gem-  
mis, auræque vesti textili circumarmatus. Cum  
vero aitonitus Princeps hanc speciem inuerteret,  
sic demon cum allocutus est. *Di quoque quae te ita  
seduxit, ut a cultu Deorum & Predecessorum tuorum  
suum religione velu discedere?* Sollicito in age-  
re, sed in hu que haec tunc tenue permane, ibi-  
dom a domo aures aterantes manuferas, quas tibi  
in proximo iuri daturum. Quapropter cras acerans  
Ulfranum Christianorum Doctorum, inquirit ab eo,  
ubinam sit manfo illa aeterna claritate, quam police-  
tur tibi in cœlo: *bus, si Christianus sis.* Hanc eum  
demonstrare nequivit, mitantur urruque partis  
legati, et ego auxiliis istis, & demonstrabo illa man-  
sonem extrema pulchritudine, & fulgori immenso,  
quam ibi post modicum sum daturum. Princeps post  
ubi evigilavit, Ulfranno omnia per ordinem enar-  
avit. Ingenuus ille respondit. *Hec illius diabolus  
est, qui neminem solvatur, omnes vultus peccato-  
rum, & laborum remet ipsum.* *Et festina ad Baptismum credendo in Christum, illi precepit seminarem peccato-  
rum, noli verba menda ibi fidem accommodare.*  
Qui aut Princeps, omnia se facturum que subebat  
si illa non demonstraretur manu à suo Deo pro-  
missa. Videns Ulfrannus ejus animum obfirmatum,  
timensque ne à Gentilibus multa falsa effingeren-  
tur, misit Diaconum cum quodam Frisone quia  
Rege mittebat. Cum itaque paululum ab Oppi-  
do processisset, obviari repererunt humana effi-  
cie quendam interineris comitem, qui dixit: *Pro-  
perare mecum, o fili usque ad suum tabernaculum exi-  
mia pulchritudine, que preparata est à Deo, no Princepi  
Radbodo.* Hunc fecit, loca diu peragans in  
cognita, & tandem viam ingrediuntur latissimam,  
omni genere marmoris polissimam; videlicet  
a longè dominum auream, & post pertingunt ad plâ-  
team auro gemmisque stram, per quam ingre-  
diuntur in domum ultam aurei splendoris, & in-  
credibilis pulchritudinis, in qua erat thronus mihi  
magnitudinis. Tunc itineris ductor. *Hec est,* inquit,  
domus. *Et sades post mortem preparata Radbodo Princepi.* Diaconus vero his stupescens, subiect: *Si à  
Deo facta sunt isti: perpetuo maneat, si à diabolo, citò  
dispersant.* Cumque ligno crucis se muovere, eva-  
nescit ductor, & domus tranfit in lumen. Fisi tunc *Surius* &  
& Diaconus se in locis palustribus invenierunt, &  
nonnulli post triduum itineris traximus cum labore *719.*  
reversi sunt ad oppidum; ubi invenierunt Principem sine Baptismo mortuum. *Ulfranno* autem cum  
illusione enarrasset, Fisi conversus est, & multi  
illius Genius cum eo, ita referunt in vita sancti  
*Ulfranni 20. Martii.*

Non absimile est, quod resert *Cantipratianus*  
accidisse anno 1231. Hereticus quidam omni arte  
conabatur in suam heres pellicere quedam  
Religio Domini Nostri Iesu Christi. Cum frustra id capi-  
tarentur, tandem ait illi. *Cura te peritias?* Se. *Canti-  
dem mihi adhibere vulnera, offendam tibi Christum prato l. 2.  
& matrem eius cum Sancto. Ille illusionem suspicia-  
tus, ut rameo eam probaret, afferre se erat in-  
sum. *Si hoc ostenderas.* Hereticus gaudentem fla-  
mam Antonti. Religiosus quem condidit die secum uult nu-  
m. Eucharistiam paxi inclusam ad eius praefi-  
bisti. *Mox valutram.* Venerunt ambo in pecunia mon-  
tus altissimi, & mox ingressi sunt palatum miri-  
splendoris, ubi Rex solio intulcebat, & iuxta eum  
Regina, & utriusque parte sedilia, in quibus seniores  
quasi Patriarche vel Apollonii, innumerabiles  
que Angeli circumassistebant. Hereticus ingressus  
cadens in faciem adorat. Religiosus ex parte  
attornios star, nullum tamen abdicationis signum  
exhibet. Cui hereticus. *Qua o filium Dei, Mares-  
que eius non veneras?* Tunc Religiosus accedens  
propius extraxit paxidem, & Regine offerens dixit:  
*Si rater Dei esse filio tuus, nisi agnosce & ado-  
ra, & tace agno, & venerabor. Mox verotus  
fulgor, totumque evanuit spectaculum. & illuc tene-  
bris circumfusa vix è speluncula ad montis fastigium  
evenerunt. Quibus spectris agnitis, hereticus ad ve-  
ram fidem est converitus.**

Hec est ergo promissio fallax diaboli. *Gloria  
sibi dabo, & temporalem, & eternam, si cadens  
adoraveris me.* O quam multos haec promissione sed-  
dixit! Sed qui verè Christi sunt, respondent ei  
cum Christo. *Vade satana, eripsum est enim, Do-  
minus Deum tuum adorabis, & ibi soli seruis.* *Discedas in profundum inferni, & vel retro me iace-*  
*re confunditur cum exercanda adoratione & suscione-  
tua.* Hic ergo adverte differenciam inter increpationem,  
qua Petrus libi mortem diffidarentem repudi-  
bit Christus & qua hic satananam propulsi blasphemantem.  
Petro enim dixit: *Vade post me satana, & cù-  
dalum tu mibi es.* Diabolo autem dixit: *Vade satana,  
non dixi post me, vel retro me qui sic legint, male legunt & exditione correcti patet.* Unde  
S. Hieron. sic dixit. *Non ut plerique putant, satanas  
& Apollonia Petrus eadem sententia condemnantur.  
Petro enim dicitur. Vade retro me satana, id est, se-  
querere me, qui cœtrarius volui interfice. Hic vero audi-*

Vadis

*Vnde satana, & non ei dicitur retro me, ut subandatur, Vnde in igne eternam qui preparatus est tibi & Angelu tuo. Aspergi vero Christus nunc loquitur diabolum repellendo, quam in prioribus tentationibus; quia ubi honorum divinum arcebat, Deo debitum expolvens adoracionem. Ac per hoc etiam significavit, nos illius exemplo oportet quidem injurias magnanimitate debere sufficiere; Dei autem contemptum ne quidem auditu oportere patienter ferre.*

**Diabolus** à minima ad maxima tentando procedit. *Hic etiam adverte, quomodo solitus sit diabolus à leuioribus tentationibus ad graviores procedere. Nam primum quidem Christum tentat de fluctuatione corporalis nature per cubum. Secundum de ostentatione & inani gloria. Tertio tandem de concupiscentia divitiarum & glorie, que sit coniuncta cum conceptu Dei & adoratione exercitabili. Vide quid simile in tentatione Adami. Iam primum sollicitat mentem eius de ligno vetiti: *Cur precepisti nobis Deum? Dicinde de gloria inani: Aperiens oculis vestri. Denique tentationem ad extremam usque superbiam perdidit: Eritis sicut Diu. Sic & in Can. primum perdidit fratris duplicitatem eum amaritudine conjunctam; exinde odiu & rancorem perfectum, quo concidit vultus eius; denique peruidat crudele fraticidium, postmodum perdidit usque ad desperationem. Si & in luxuria peccatis, primum suadet familiaritates & ritus; deinde blanditias & oculu[m] peruidens esse auctoritate isolum symbola, nique illos mali incitare; ulterius tentat de attactibus ubercrum, iumento & de impudicis, postmodum ad confirmationem peccati perdidit, denique ad inextricabilem servitutem redigit hominem luxuriosum, qui initia malignae suggestionis non recidit, & malitiam daturam in lenime non elicit.**

**Educi. 16.** *Huius rei figuram habes in Sampson, qui dum blanditas negligit Dalila, mox in eius finu infelicitate obdormit. Ac primum quidem fimbria nervos colligatur, postmodum etiam novis fimbriis gravioribus, tandem dum in Dalila confutudine perfringit, crines ei absinduntur, & colligatus hoffibus traditur, illuditur, oculis privatur, ad molam circumducendam infelix pertrahitur. O nimis plangende vir, flos fortium, quam miserabiliter mulierculæ pulchritudine attrahita in extremam venitum fortem, cunctiorum quos legimus hac in forte infelicitissimum! Si tu quisquis luxuria illecebras negligis, a minimis ad maximis procedis, ab alicetu ad oculu[m], ab oculis ad impuros contactus, à contactibus, ad peccatum consummati turpitudinem & servitutem. Tandem crines veterandas tibi absinduntur, oculi, coelum respicientes trahuntur, fortissima vincula injiciuntur, sique ad aeterni doloris molam circumducendam perducuntur.*

**Educi. 4.** *Consummatis his tribus tentationibus, voce Christi expulsus demon, reliquit eum ad tempus, in morte feliciter redditus, ut quem prius voluntate*

tegnula, inanis gloria, opum & honorum, tutillare conniui fuerat, tristitia, cruciatio, desperatione tunc absorberet & vinceret. Ad id enim in ipso crucis spirite exhalaturo animam adfuisse, tradunt nomuli ex sanctis Patribus. Sed etiam tunc die reportuit Christus: *Venit Princeps huius mundi, & in me non habet quicquam. Venit in istar furis, sed nihil reperi quod furari posset: nihil culpe reperi potest, per quam ius aliquod in Christo nancisci posset; immo per ipsam tunc praedam quam iniuste possidet, amissit. Unde de eo propheticè dicendum erat, Ad gradum ascendit filii mihi, quod iacob Gen. 49 dixit de filio suo Iude, ex quo Christus natus est. Ad hunc Jacob oculum propheticum dirigebat, & in cruce ascendente recipiebat, ex qua infernum prædaturus erat.*

**Angeli** Porro absidente diabolo cum confusione, accessere Angelus, magno utique numero, ut victoris dignitas comprobaretur. Accelerunt autem ad congratulandum de victoria, & simul evanescere admirandum. Nam cibos ministrasse, communis est sententia: & S. Bonaventura pie meditatur ē Bonaventura Virginis Mariae, Christi iulii; ab Angelis cibum hunc allatum, sicut olim prandium Abacuc Prophete ad Danielē deportatum fuit. Cum enim non videatur Christus miraculo speciali fibi cibum parasse, ab Angelis ergo aliquo ex loco alatus fuit. At ex quo loco congruentius, quam ex domo Matris? Per humum quoque Angelorum accessum indicatur, quomodo post tentationem evitatum consolato subsequi solita sit à Deo & Angelis eius. Claram id fuit non solum in Christo, sed & in plurimis Sanctorum, in S. Thomas Aquinate, in S. Catharina Seregni, in S. Antonio, in Elia in deserto, celestis panis refecto, in pueris in fornace roris celestis refrigerio ab Angelis subministrato.

Concludamus, & ac Christum Victorem vota convertamus. Tu Domine, qui pro nobis voluisti in deserto ieiunare, contra satanam profigere, tentationes admittere, panem è manibus Angelorum accipere: da nobis celestis gratiae tue auxilium, ut tecum valeamus ieiunare, tecum pugnare, tecum tentationes evincere, tecum gulam, ostentationem, opes, honores, & mundana quaque conseruare, siisque omnibus contemptus te solum Deum cum Patre & Spiritu S. adorare tibi solito corde seruire. Fac ut tandem Angelico pane refecti, Angelica ope adjuti, Angelicis manibus sublati, calcato Alpide & Bafilloco, Leone & dracone, ad victoria locum & laetacorum campum pergitamus, ubi glorificati tota videamus aeternitate salutare tuum. Sic enim iusta promisisti. Expiam Psal. 30: *sum & glorificabo eum, longitudine dierum regale eum, & ostendam illi salutare meum.*